III, 1. 526 καθήμενοι om. CD || 533 τῷ : τὸ B

egissent, si factae fuissent apud eos uirtutes, quae apud alios factae sunt, et tamen non audiunt, ne ea quidem, quae hi qui foris sunt audiunt : credo pro eo quod longe horum inferior et nequior ordo esset in malitia quam
715 eorum, qui foris esse dicuntur, id est non longe ab his, qui intus sunt, et audire uerbum, licet in parabolis, merebantur, et quod fortassis dispensabatur eorum curatio in illud tempus, quo tolerabilius erit eis in die iudicii quam illis, apud quos factae sunt illae uirtutes, quae scriptae
720 sunt ; ut ita demum releuati tunc pondere malorum suorum facilius et tolerabilius uiam salutis incedant.

Verum illud est, quod admonitos esse eos qui haec legunt uolo, nos in huiusmodi difficillimis et obscurissimis locis summo studio niti, non tam ut quaestionum absolu-
725 tionem ad liquidum dispiciamus (hoc enim faciet unusquisque prout spiritus dabit eloqui ei), sed ut pietatis regulam cautissima adsertione teneamus in eo, quod prouidentiam dei iuste omnia moderantem et aequissimis

III, 1. 719 illis : illi AGM (recte?) || 720 reuelati AG || 725 dispiciamus Del : dispicemus A (recte?) despiciemus BCGM dispute-mus AbS Koe || 727 cautissima a : euidetissima g

approché de leurs frontières, n'entendent même pas ce qu'entendent ceux du dehors, comme c'est vraisemblable, car ils sont plus loin de la dignité de ceux du dehors ; mais à un autre moment, après que leur sort sera devenu *plus supportable* que celui de ceux qui n'ont pas accueilli la Parole — c'est à leur sujet que le Seigneur mentionne aussi les Tyriens —, ayant entendu d'une manière plus opportune, ils feront une pénitence plus solide.

Vois si, en plus de notre travail de recherche, nous ne luttons pas davantage pour garder la piété⁹⁶ envers Dieu et son Christ, en essayant de rendre complètement compte,

sac et la cendre, si avaient été accomplis chez eux les miracles qui ont été faits chez les autres^{95a} ; et cependant ils n'entendent pas, pas même les paroles que ceux du dehors entendent. Je crois que, parce qu'ils ont dans la malice un rang bien inférieur et bien pire que ceux qui sont dits du dehors — ces derniers en effet ne sont pas loin de ceux du dedans et ils méritaient d'entendre la parole, bien que ce soit en paraboles^{95b} — et parce que peut-être leur traitement était remis par la Providence au temps où leur sort sera *plus supportable au jour du Jugement*, que celui de ceux chez qui ont été accomplis les miracles dont parle l'Écriture, alors seulement, soulagés du poids de leurs maux, ils marcheront d'une manière plus aisée et plus supportable dans la voie du salut.

Mais^{96a}, et je veux que les lecteurs en soient avertis, dans ces passages si difficiles et si obscurs, nous nous efforçons, non tant d'examiner clairement les solutions à donner aux questions posées — cela, chacun le fera selon que l'Esprit lui donnera d'en parler —, mais de garder avec beaucoup de soin la règle de piété en nous appliquant à montrer que la providence de Dieu, en gouvernant justement toutes choses par sa gestion très

III, 1. 725 : I Cor. 12, 11

τηλικούτοις καὶ τοιούτοις περὶ τῆς ποικίλης προνοίας τοῦ θεοῦ, ἀθανάτου ψυχῆς προνοουμένου. Εἰ γοῦν τις περὶ τῶν ὀνειδιζομένων ζητοῖ ὅτι ὀρώντες τεράστια καὶ ἀκούοντες θείων λόγων οὐκ ὠφελοῦνται, Τυρίων ἂν μετανοησάντων, εἰ
 540 τοιαῦτα παρ' αὐτοῖς ἐγεγόνει καὶ εἴρητο, ζητοῖ δὲ φάσκων, τί δῆποτε τοῖς τοιούτοις ἐκήρυξεν ὁ σωτὴρ ἐπὶ κακῶ αὐτῶν, ἵνα βαρύτερον αὐτοῖς τὸ ἀμάρτημα λογισθῆι· λεκτέον πρὸς αὐτὸν ὅτι ὁ πάντων τὰς διαθέσεις κατανοῶν τῶν αἰτιωμένων αὐτοῦ τὴν πρόνοιαν, ὡς παρ' ἐκείνην οὐ πεπιστευκότων μὴ
 545 δωρησαμένην ἰδεῖν ἂ ἐτέροις θεάσασθαι ἐχαρίσατο, καὶ μὴ

III, 1. 537 ἀποθανάτου B || 544-545 μὴ δωρησαμένην om. CD

dispensationibus pro singulorum meritis et causis regere
 730 inmortales animas studemus ostendere; dum non intra huius saeculi uitam dispensatio humana concluditur, sed futuri status causam praestat semper anterior meritorum status, et sic immortalis et aeterno aequitatis moderamine diuinae prouidentiae immortalis anima ad summam
 735 perfectionis adducitur. Si quis tamen occurrat nobis pro eo quod diximus a deterioribus quibusque et nequioribus consulto differri uerbum praedicationis, cur his quibus conlati Tyrii qui certe despecti sunt praeferuntur, praedicatus sit sermo, in quo utique auctum est eis malum et
 740 grauior eorum effecta est condemnatio, ut audirent uerbum qui non erant credituri: hoc modo respondendum uidetur. Deus, qui uniuersarum mentium cognitor est, aduersum prouidentiam suam querelas praenosens eorum praecipue qui dicunt: Quomodo credere poteramus, cum neque
 745 uiderimus ea quae ceteri uiderunt, neque audierimus ea

III, 1. 729 disputationibus A || et post regere add. A || 733 ab post sic add. BC || iure et ante moderamine add. Del, quem Koe secutus est

en des matières si importantes, de la providence variée⁹⁷ de Dieu, quand elle prend en charge l'âme immortelle⁹⁸. Si quelqu'un se posait une question au sujet de ceux que blâme le Christ⁹⁹, de ceux qui n'ont tiré aucun profit de la vue des miracles et de l'audition des paroles divines, alors que les Tyriens auraient fait pénitence si ces miracles s'étaient produits chez eux et si ces paroles leur avaient été dites, si quelqu'un donc se demandait pourquoi enfin le Seigneur leur avait prêché pour leur malheur, pour mettre sur leur compte une plus lourde faute, il faut lui dire¹⁰⁰ que Dieu, connaissant les dispositions de tous ceux qui accusent sa providence, n'ayant pas cru en elle parce qu'elle ne leur a pas donné de voir ce dont elle a accordé à d'autres la vision et parce qu'elle ne s'est pas

équitable selon les mérites de chacune et leurs causes, régit les âmes immortelles. Puisque^{98a} le gouvernement des hommes n'est pas limité à la vie de ce siècle, mais que toujours l'état antérieur des mérites devient la cause de l'état futur, ainsi, sous la direction immortelle et éternelle, pleine d'équité, de la divine providence, l'âme immortelle est menée au sommet de la perfection. Si quelqu'un nous objectait, parce que nous avons dit que c'est à bon droit que la prédication de la parole est retardée quand il s'agit des plus mauvais et des plus scélérats: pourquoi la parole s'est-elle fait entendre à ceux qui sont inférieurs à ces Tyriens certainement méprisés, alors que par là assurément leur malheur s'est accru et leur condamnation est devenue plus lourde, car ils ont entendu la Parole sans y croire, on doit lui répondre^{100a}, semble-t-il, ainsi. Dieu qui connaît toutes les intelligences, prévoyant les critiques adressées à sa providence, surtout par ceux qui s'expriment de la sorte: Comment pourrions-nous croire, alors que nous n'avons pas vu ce que d'autres ont vu, ni entendu ce qui leur a été

οἰκονομήσασαν ἀκοῦσαι τούτων, ἀ ἄλλοι ἀκούσαντες ὠφέ-
 ληνται, τὴν ἀπολογίαν οὐκ εὐλογον οὔσαν ἐλέγξει βουλόμενος
 δίδωσι ταῦτα, ἀ οἱ μεμφόμενοι τὴν διοίκησιν αὐτοῦ ἤτησαν ·
 ἵνα μετὰ τὸ λαβεῖν οὐδὲν ἤττον ἐλεγχθέντες ὡς ἀσεβέστατοι
 550 τῷ μῆδ' οὕτως τῷ ὠφελεῖσθαι ἑαυτοὺς ἐπιδεδωκέναι,
 παύσωνται τοῦ τοιοῦτου θράσους, καὶ κατ' αὐτὸ τοῦτο
 ἐλευθερωθέντες μάθωσιν ὅτι ποτὲ εὐεργετῶν τινὰς ὁ θεὸς
 μέλλει καὶ βραδύνει, μὴ χαριζόμενος ὄρᾶν καὶ ἀκούειν
 555 τοιαῦτα, ἐφ' οἷς ὀραθεῖσι καὶ ἀκουσθεῖσι βαρυτέρα καὶ
 χαλεπωτέρα ἢ ἁμαρτία ἐλέγχεται τῶν μετὰ τηλικαῦτα καὶ
 τοιαῦτα μὴ πεπιστευκότων.

III, 1. 546 ἀ ἄλλοι : ἀλλ' οἱ B || 551 καὶ κατὰ τοῦτο CD

quae aliis praedicata sunt? in tantum extra nos est culpa,
 ut hi quibus annuntiatu est sermo et signa monstra
 sunt nihil omnino distulerint, sed obstupefacti ipsa prodi-
 giorum uirtute crediderint, uolens arguere occasiones
 750 huiusmodi querelarum et ostendere quia non dissimulatio
 diuinae prouidentiae, sed humanae mentis arbitrium causa
 sibi perditionis existit, contulit etiam indignis et incredulis
 gratiam beneficiorum suorum, ut uere omne os obstruatur
 totumque a se et nihil a deo deesse sibi mens humana
 755 cognoscat, simul et, cum grauius condemnatur is, qui
 diuina beneficia sibi delata contempsit, quam ille, qui
 consequi ea uel audire omnino non meruit, intellegat et
 agnoscat misericordiae esse diuinae et aequissimae eius
 dispensationis etiam hoc ipsum, quod interdum dissimulat
 760 aliquibus praestare, ut uel uideant aliqua uel audiant
 uirtutis diuinae mysteria, ne signorum uirtutibus uisis et
 sapientiae eius mysteriis agnitis et auditis, si contempserint
 atque neglexerint, grauiore impietatis animaduersione
 multentur.